Депутаты

Государственного Собрания

Республики Мордовия

В соответствии со статьей 36 Закона Республики Мордовия от 21.02.2002 № 10-3 О правовых

актах Республики Мордовия вносим на рассмотрение Государственного Собрания Республики

Мордовия проект Закона Республики Мордовия О внесении изменений в статью 15 Закон

Республики Мордовия Об административной ответственности на территории Республики

Мордовия

Приложение: 4 л.

Уважаемый Владимир Васильевич!

Председателю

Государственного Собрания

Республики Мордовия

Чибиркину В.В.

Мордовия Республикань
Государственной Собраниянь

депутат

Мордовия Республикань
Государственная Собраниянь

депутатов

ДЕПУТАТ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 15 ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Принят Государственным Собранием2025 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Мордовия от 15 июня 2015 года № 38-3 Об

административной ответственности на территории Республики Мордовия

(Известия Мордовии, 16 июня 2015 года, № 64-29; 5 мая 2016 года, № 47-21; 19

августа 2016 года, № 91-41; 19 сентября 2016 года, № 103-46; 25 декабря 2017

года, № 144-63; 18 мая 2018 года, № 51-23; 31 августа 2018 года, № 93-39; 26

сентября 2018 года, № 104; официальный интернет-портал правовой информации

(\у^у\у.ргауо.оу.ги), 2019, 13 июня, № 1300201906130002; Известия Мордовии, 3

декабря 2019 года, № 135-62; 11 марта 2020 года, № 25-14; 19 мая 2020 года, №

51-26; 24 июля 2020 года, № 77-42; 12 марта 2021 года, № 25; официальный

интернет-портал правовой информации (\у\у\у.ргауо.оу.ги), 2021, 11 августа, №

1300202108110006; Известия Мордовии, 1 апреля 2022 года, № 34-14;

официальный интернет портал правовой информации (\улу\у.ргауо.оу.ш), 2022,

12 июля, № 1300202207120009; 30 декабря, № 1300202212300006; 2023, 4 апреля,

№ 1300202304040003; 28 апреля , № 1300202304280014; 8 августа,

1300202308080009; 8 сентября, № 1300202309080015; 17 октября, №

1300202310170017; 2024, 11 июня, № 1300202406110003; 9 октября, №

1300202410090010; 2 декабря, № 1300202412020001; 27 декабря, №

1300202412270007; 2025, 3 июня, № 1300202506030008) изменение, изложив её в

следующей редакции:

Проект
внесен депутатами
Государственного Собрания
Республики Мордовия
Д.В. Кузякиным, СМ. Пивкиным,

П.П. Феофановым

Глава

Республики МордовияА.А. ЗДУНОВ

г. Саранск

2025 года

№

Статья 15. Нарушение порядка официального использования

государственных символов Республики Мордовия

Нарушение порядка официального использования Государственного флага

Республики Мордовия, Государственного герба Республики Мордовия или

Государственного гимна Республики Мордовия -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от

пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от трёх тысяч до пяти

тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его

официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Мордовия О внесении изменений в

статью 15 Закона Республики Мордовия Об административной

ответственности на территории Республики Мордовия

Проект закона Республики Мордовия О внесении изменений в статью
15 Закона Республики Мордовия Об административной ответственности на

территории Республики Мордовия разработан в соответствии с Конституцией
Российской Федерации и Кодексом Российской Федерации об

административных правонарушениях и вносится на рассмотрение

Государственного Собрания Республики Мордовия фракцией КП РФ в связи с

увеличением количества административных правонарушений, посягающих на

институт государственной власти Республики Мордовия, совершаемых
должностным лицом умышленно. Должностное лицо сознаёт противоправный

характер своего действия (бездействия), предвидит его вредные последствия и
желает наступления таких последствий или сознательно их допускает, либо

относится к ним безразлично.Нарушение порядка официального использования

Государственного флага Республики Мордовия негативно сказывается на

воспитании у граждан уважительного отношения к государственным символам,
к государству в целом, чем нарушают интересы Республики Мордовии.Такое

правонарушение выражает явное неуважение к обществу, к Главе Республики

Мордовия, Государственному Собранию Республики Мордовия и флагу

Республики Мордовия. Увеличение размера штрафа обеспечит законность и

предупреждение правонарушений.
В ряде субъектах Российской Федерации приняты и действуют

увеличенные штрафные санкции (Нижегородская область, Пензенская область,

Кировская область, Пермский край, Башкортостан, Чувашская Республика и

ДР-)-Законопроектом предлагается внести изменения в Закон Республики

Мордовия от 15.06.2015 № 38-3 Об административной ответственности на
территории Республики Мордовия, изменив административный штрафпо

статье 15 в размере:на граждан - от трехсот до пятисот рублей, увеличив - от пятисот до

одной тысячи рублей;
на должностных лиц - от пятисот до одной тысячи рублей, увеличив - от

трёх тысяч до пяти тысяч рублей;
на юридических лиц - от одной тысячи до трех увеличив - отпяти

тысяч до десяти тысяч рублей.
Установленный диапазон санкций позволит при рассмотрении дел об

административных правонарушениях при установлении ответственности на

конкретное правонарушение применить санкцию, соответствующую

обстоятельствам совершения правонарушение (применить смягчающие или

отягчающие обстоятельства).

Принятие законопроекта не повлечет за собой изменения финансовых

обязательств Республики Мордовия и не потребует дополнительных расходов,
покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики

Мордовия.
Принятие проекта закона Республики Мордовия О внесении

изменений в Закон Республики Мордовия Об административной

ответственности на территории Республики Мордовия не потребует внесения

изменений в нормативные правовые акты.
Законопроект размещён на официальном сайте органов государственной

власти Республики Мордовия в информационно-телекоммуникационной

сетиИнтернет 30 октября 2025 года.
Контактное лицо по вопросам, связанных с подготовкой законопроекта -

депутат Государственного Собрания Республики Мордовия Пивкин Сергей

Михайлович эл.адрес: р1укт.зегеу1961@уп(1ех.ги

Депутаты
Государственного Собрания
Республики Мордовия

.Кузякин

. Пивкин

.Феофанов